
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2 del Reg. OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA RELAZIONE DEL SINDACO 
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DEL 
DISAVANZO 2021. (ART. 188, C. 1, D.LGS. N. 267/2000)

Data 30/03/2023

L'anno 2023 il giorno 30 del  mese di  MARZO alle ore  19:16 in Cursi (LE) e nella sala consiliare della Sede 
Municipale -  Piazza Pio XII,  in seduta straordinaria,  pubblica, in diretta streaming alla  1ª convocazione,  in 
seduta Straordinaria, notificata a ciascun Consigliere con avvisi scritti, si è riunito il Consiglio Comunale nelle 
persone dei Sigg. Consiglieri, presenti all'appello nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 22/03/2023

Il responsabile del servizio

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole

Data 22/03/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

4 SERGI Mariangela Sì

5 EPIFANI Giovanni Sì

6 TOMA Andrea Sì

7 MELE Massimo Sì

8 CHILLA Luigi Sì

9 DE GIORGI Giovanni Sì

10 ROMANO Maurizio Sì

11 DONNO Gianluca Sì

         

Presenti n. 11 Assenti n. 0

                                                                                          

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il  LANZILOTTO
 Daniele Rocco nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto 
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott.ssa Claudia CASARANO
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni                                      Presente                                             Assente

BARONE Daniele X

FRISULLO Ilaria X

CHILLA Emanuela X

(Proposta n. 3 del  01/03/2023 )  -  Delibera C.C. n.  2 del  30/03/2023



Il  Presidente  Daniele  Lanzilotto  illustra  il  contenuto  della  proposta,  richiamando  le  precedenti 
deliberazioni del Consiglio Comunale con le quali è stato approvato il piano di rientro dal disavanzo 2021 
e si è preso atto della Relazione semestrale del Sindaco sullo stato di attuazione del piano di rientro del  
disavanzo relativa al I° semestre 2022 e spiegando che il Consiglio è chiamato a prendere atto della 
Relazione del Sindaco relativa al II° semestre 2022.
Interviene il consigliere Luigi Chilla, il quale chiede di dare lettura dei principali contenuti della Relazione, 
anche per informazione ai cittadini che sono collegati in diretta streaming.
Il  Presidente dà lettura delle  azioni  necessarie al  ripiano relative  al  secondo semestre 2022,  come 
riportate nella Relazione del Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 188, c. 1, TUEL che prevede: “L'eventuale disavanzo di amministrazione, accertato ai sensi  
dell'articolo 186, (…) può anche essere ripianato negli  esercizi  successivi  considerati  nel  bilancio di  
previsione,  in  ogni  caso  non  oltre  la  durata  della  consiliatura,  contestualmente  all'adozione  di  una  
delibera  consiliare  avente  ad  oggetto  il  piano  di  rientro  dal  disavanzo  nel  quale  siano  individuati  i  
provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio. (…)”;

Considerato che lo stesso art. 188, c. 1, TUEL prevede inoltre che: “Con periodicità almeno semestrale il  
sindaco o il presidente trasmette al Consiglio una relazione riguardante lo stato di attuazione del piano  
di rientro, con il parere del collegio dei revisori.”;

Rilevato che: 
-  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  17  del  27.05.2022  è  stato  approvato  il  rendiconto 
dell'esercizio 2021, che presenta un ulteriore disavanzo quantificato in complessivi € 251.065,64, oltre 
quello quantificato in sede di rendiconto 2019 derivante da ricalcolo del FCDE;
- con successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 27.05.2022, è stato approvato il piano 
di rientro dal disavanzo, in n. 3 esercizi in quote annuali costanti di € 83.688,55 garantendo la piena 
copertura entro l'esercizio finanziario 2024;
- con la deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 03.08.2022 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA RELAZIONE DEL SINDACO SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DEL  
DISAVANZO 2021 (ART. 188, C. 1, D.LGS. N. 267/2000)”, il Consiglio comunale prendeva atto della 
prima relazione semestrale, relativa al I° semestre 2022;
 
Visto l’art. 111, c. 4–bis, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone:
“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno  
2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio,  
determinato  dall'anticipo  delle  attività  previste  nel  relativo  piano  di  rientro  riguardanti  maggiori  
accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di  
rientro, può non essere applicato al bilancio degli esercizi successivi”;

Vista la relazione sullo stato di attuazione del piano di rientro trasmessa dal Sindaco a questo Consiglio 
comunale in data 01.03.2023; 

Visto  il  parere  favorevole  rilasciato  dall’Organo  di  revisione  contabile  con  verbale  n.  3/2023  del 
20/03/2023;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano dai consiglieri presenti:

(Proposta n. 3 del  01/03/2023 )  -  Delibera C.C. n.  2 del  30/03/2023



DELIBERA

1) di prendere atto della Relazione del Sindaco sullo stato di attuazione del piano di rientro dal 

disavanzo  accertato  con  il  rendiconto  per  l’esercizio  2021,  trasmessa  a  questo  Consiglio 

comunale in data 01.03.2022.

(Proposta n. 3 del  01/03/2023 )  -  Delibera C.C. n.  2 del  30/03/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to LANZILOTTO  Daniele Rocco

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 12/04/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 3 del  01/03/2023 )  -  Delibera C.C. n.  2 del  30/03/2023


	Assente

